Приговор

 вступил в законную силу 03.07.2018

66RS0008-01-2018-000122-19

КОПИЯ

Дело № 1 - 171/2018 года 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 22 июня 2018 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе: председательствующего судьи Степановой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, 

защитника – адвоката Гриценко Э.А., предъявившего удостоверение № 3491 и ордер № 115876 от 20 июня 2018 года, 

подсудимой ФИО2, 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 – представителя Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Нижний Тагил и Пригородному району - специалиста отдела по контролю за деятельностью опекунов и попечителей, по защите прав несовершеннолетних подопечных – ФИО5, действующей на основании доверенности 

<

№> от ДД.ММ.ГГГГ, выданной начальником ФИО7Пануш, 

при секретаре Недоспасовой Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО13, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим полным образованием, вдовы, имеющей двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и проживающей в городе 

<

Адрес>, судимости не имеющей, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 причинила смерть по неосторожности. 

Преступление совершено ею в Дзержинском районе города Нижний Тагил при следующих обстоятельствах.

24 октября 2017 года в период с 14.00 до 16.25 часов ФИО2, находясь в подъезде №4 дома № 101 по пр. Ленинградский, подошла к своему сожителю ФИО9, который будучи в состоянии алкогольного опьянения лежал в указанном подъезде на лестничном марше, ведущем со второго этажа. Желая помочь ФИО9 дойти до места их совместного проживания – квартиры № 

<

Адрес> дома № 101 по пр.Ленинградский, ФИО2, не предвидя возможности наступления от ее действий общественно-опасных последствий в виде смерти последнего, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, действуя неосторожно, проявляя преступную небрежность, обхватила своей правой рукой шею ФИО10 со стороны таким образом, что передняя поверхность его шеи оказалась в локтевом сгибе ее руки, а своей левой рукой взялась за запястье правой руки и, удерживая ФИО10 в таком положении, потащила его вверх по лестничному маршу, сдавливая при этом шею последнего.

Своими неосторожными действиями ФИО2 причинила ФИО9 механическую асфиксию от сдавления шеи тупым предметом, на что указывают крупноочаговые кровоизлияния в мягкие ткани передней поверхности шеи, острая эмфизема легких, точечные кровоизлияния под легочной плеврой (пятна Тардье), мелкоочаговые интраальвеолярные кровоизлияния в легких, жидкое состояние крови в полостях сердца и крупных сосудах, острое венозное полнокровие внутренних органов, которая причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и повлекла смерть ФИО10 на месте происшествия. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, в присутствии защитника - адвоката Гриценко Э.А., заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В настоящем судебном заседании она поддержала заявленное ходатайство, указав, что полностью признает вину в предъявленном ей обвинении, согласна с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 - ФИО5 также выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание, предусмотренное частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Таким образом, условия особого порядка постановления приговора соблюдены, и у суда есть основания постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, как причинение смерти по неосторожности. 

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО2 совершила по неосторожности преступление против личности, которое, в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Он юридически не судима, с сентября 2015 года наблюдается наркологом с диагнозом: Употребление алкоголя с вредными последствиями для здоровья (том 2, л.д. 53), воспитывает двоих детей, имеет постоянное место жительства, где, как следует из рапорта – характеристики участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно (том 2, л.д. 51).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с пунктами «г,и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие у подсудимой малолетнего сына, явку ее с повинной (том 2, л.д. 5-6), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных признательных показаний, которые позволили установить юридически значимые обстоятельства произошедшего. 

Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает признание подсудимой вины, наличие на ее иждивении несовершеннолетней дочери, а также состояние здоровья ФИО2, которая нуждается в наблюдении специалистов. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства произошедшего, личность подсудимой, её образ жизни и отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде ограничения свободы. По мнению суда, такое наказание будет способствовать цели исправления подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При определении размера назначенного ФИО2 наказания суд исходит из санкции части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, положений частей 1 и 5 статьи 62, частей 1 и 2 статьи 53 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначение альтернативного, более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, – в виде исправительных работ - суд находит в рассматриваемой ситуации нецелесообразным, поскольку ФИО2 не имеет специальности, длительный период времени подрабатывает и имеет стабильный доход в результате занятости. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также поведением подсудимой во время или после совершения преступления, позволяющих суду применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией статьи, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 109 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Установить ФИО2 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Нижний Тагил»;

не изменять место жительства, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденную обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Степанова